
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 460 del 20/04/2019

Oggetto: FORNITURA ACQUISTO N. 2 MOTOVEICOLI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 
- CIG: ZC628099A0.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/18 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e successive delibere di CC di variazioni di bilancio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21/12/18 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
- il Regolamento di contabilità;

Premesso  che  questo  Comando  dispone,  per  lo  svolgimento  dei  servizi  d'istituto,  di  n.  3 
motoveicoli  di  cui  n.  2  scooter  marca  Malaguti  Madison  immatricolati  nell’anno  2002  e  n.  1 
motoveicolo marca Cagiva immatricolato nel 2006, specificatamente allestiti per l'attività di Polizia 
Locale/Stradale in conformità alle direttive regionali di riferimento;

Rilevata l'esigenza  di  avviare  il  progressivo  rinnovamento  del  parco  motocicli,  prevedendo  la 
fornitura di nuovi mezzi di più attuale concezione tecnica, minori consumi e più ridotte emissioni di 
scarico, migliore efficienza dinamica, maneggevolezza e comodità di marcia nel traffico urbano.

Considerato  che la Ditta BERTAZZONI S.R.L propone in vendita, tramite il  MEPA di CONSIP 
(mercato elettronico di commercio dedicato alle pubbliche amministrazioni diretto e coordinato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze) il modello “BENELLI TRK” completo di allestimento per il 
servizio  di  Polizia  Locale,  immatricolazione e  targatura,  come meglio  descritto  nel  documento 
informativo allegato alla presente.

DATO ATTO:

-  che,  ai  sensi  dell’Art.  26  della  Legge n°488 del  23/12/1999,  come modificato  dall’Art.  1  del 
Decreto Legge n°168 del 12/07/2004, convertito in legge dalla Legge n°191 del 30/07/2004, è 
stato verificato con la consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it che il servizio di cui alla 
presente determinazione è disponibile tramite MEPA;

- che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando:

Determ. n. 460 del 20/04/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO CHE:

- il fine che si intende perseguire è quello di aumentare l'operatività del Corpo di Polizia Locale 
acquisendo nuove dotazioni di motoveicoli di più attuale concezione tecnica, minori consumi e più 
ridotte emissioni di scarico, migliore efficienza dinamica, maneggevolezza e comodità di marcia nel 
traffico urbano

- il contratto ha per oggetto l'acquisto di n. 2 motoveicoli per il servizio di Polizia Locale;

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) e 
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 
(MEPA), trattandosi di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta BERTAZZONI SRL, con sede a Collecchio in via delle Basse 
n. 6 per un importo complessivo di € 19.520,00 iva inclusa, ritenuta congrua e confacente alle 
esigenze del Comando in intestazione;

ATTESO CHE:

- la Ditta BERTAZZONI SRL, con sede a Collecchio in via delle Basse n. 6; è presente su MEPA 
nella categoria “VEICOLI SPECIALI”, con il codice BENELLI TKR PL;

- le caratteristiche tecniche dei predetti motoveicoli risultano confacenti alle esigenze del Corpo di 
Polizia Locale;

RITENUTO  pertanto  di  affidare  direttamente  alla  Ditta  BERTAZZONI  SRL,  la  fornitura  in 
argomento, in ragione della necessità di completare in tempi brevi il parco automezzi del Comando 
di Polizia Locale di Tradate al fine di garantire l'operatività ed una migliore efficienza dinamica, 
maneggevolezza e comodità di marcia nel traffico urbano;

INTESO  di  disporre l'inoltro dell'ordinativo di  fornitura telematico attraverso il  MEPA,  come da 
Ordine Diretto di  Acquisto identificato con il  n.  4900099 del  13.04.2019 allegato  alla  presente 
determinazione;

PRECISATO  che trattandosi di acquisizione mediante affidamento diretto attraverso il  MEPA si 
potrà,  successivamente  all'aggiudicazione,  addivenire  immediatamente  alla  stipulazione  del 
contratto con la Ditta affidataria, non interponendosi alcun termine dilatorio;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 75 del 28/12/18 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs 267/2000;

RITENUTO ALTRESÌ  opportuno formalizzare in un unico atto la determinazione a contrattare, il 
giudizio di congruità relativo al preventivo richiesto e acquisito, la verifica del possesso dei requisiti 
per l’aggiudicazione definitiva, il perfezionamento dell’obbligazione e il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

- di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

Determ. n. 460 del 20/04/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di affidare, a seguito della trattativa diretta su MEPA n. 4900099, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), D.Lgs. 50/2016, alla ditta BERTAZZONI SRL, con sede a Collecchio in via delle Basse 
n. 6, la fornitura di n. 2 motoveicoli marca Benelli TRK al prezzo di € 16.000,00 oltre IVA 22% per 
un importo complessivo di € 19.520,00;

- di assegnare l’importo di €. 19.520,00 IVA compresa a favore della ditta BERTAZZONI SRL, con 
imputazione al  capitolo  di  spesa 203010539405 – codice bilancio  2020101999 del  Bilancio  di 
previsione 2019/2021,  approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del  19/12/18, 
spesa finanziata da entrata a specifica destinazione CDS;

- di dichiarare ai sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguente 
all’assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa

- di  attestare a regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/08/2019;

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul sito  
del Comune di Tradate.

UFF RAG 

Euro Capitolo Codice Bilancio IMPEGNO

19.520,00 203010539405 2020101999 861/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 460 del 20/04/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

00188120349

PR

26938645 (OPERAI) 26973846 (IMPIEGATI)

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

3279605

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

5600921755

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO / ARTIGIANO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

17/03/1971

INPS: Matricola aziendale

4

4900099

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

T6L8U2

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

00188120349

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

00188120349

00223660127

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
ZC628099A0

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

17/04/2019

13/04/2019

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

BENI
Nessun dato rilasciato

Descrizione Ordine Fornitura n. 2 motoveicoli marca Benelli

Bando BENI
Categoria(Lotto) Veicoli e Forniture per la Mobilità

Nome Ente COMUNE DI TRADATE

POLIZIA LOCALENome Ufficio
P.ZZA MAZZINI 6, 21049 - TRADATE (VA)Indirizzo Ufficio
0331826845/0331826887Telefono / FAX ufficio

CLAUDIO ZUANON / CF: ZNNCLD61C12L319CPunto Ordinante
SEGRETERIAPL@COMUNE.TRADATE.VA.ITEmail Punto Ordinante

CLAUDIO ZUANONOrdine istruito da

BERTAZZONI VEICOLI SPECIALIRagione Sociale

VIA DELLE BASSE, 6 - 43044 - COLLECCHIO(PR)Indirizzo Sede Legale
0521805775/0521332660Telefono / Fax

PEC Registro Imprese INFO@BERTAZZONISRL.COM

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3
copia informatica per consultazione



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Scheda tecnica: Ciclomotori e motocicli ad alimentazione

Marca: Benelli - Nome commerciale: BENELLI TRK PL - Codice articolo produttore: BENELLI TRK PL -

Codice articolo fornitore: BENELLI TRK PL - Descrizione tecnica: Motociclo a 2 ruote, Enduro, Euro 4 - Prezzo:

8000,00 - Unità di misura: Pezzo - Prezzo per unità di prodotto: 8000,00000000 - Normativa euro: Euro 4 -

Certificazioni produttore: ISO 9001 - Certificazioni fornitore: ISO 9001 - Lotto minimo per unità di misura: 1 -

Acquisti verdi: NO - Disponibilità minima garantita: 50 - Area di consegna: PARMA - Garanzia: 24 MESI - Note:

VEDI DOCUMENTO ALLEGATO - Documento di dettaglio: - - Tipo contratto: Acquisto - Tempo di consegna:

90 gg solari - Quantità vendibile per unità di misura: 1,00000000 - Unità di prodotto: Pezzo - Tempo di consegna

(solo numero): 90 - Unità di misura per tempo di consegna: gg solari - Tipologia: Enduro - Tipo veicolo:

Motociclo a 2 ruote - Paese di produzione: Italia

ALTRI ELEMENTI DELL'ORDINE

Nome Valore
MEPA - Termini di pagamento per
fornitura di prodotti

30 GG Data Ricevimento Fattura

Nessun dato rilasciato

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

BENELLI TRK PL1 8000,00 22,0016000,00 €2 (Pezzo)

16000,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 3520,00

Totale Ordine (IVA inclusa) € 19520,00

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

P.ZZA MAZZINI 6 - 21049 - TRADATE - (VA)Indirizzo di Consegna
P.ZZA MAZZINI 6 - 21049 - TRADATE - (VA)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI TRADATEIntestatario Fattura
00223660127Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

2 diPagina 3
copia informatica per consultazione



Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".Il presente documento di
ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto non espressamente
indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione.

3 diPagina 3
copia informatica per consultazione



Determina N. 460 del 20/04/2019

  COMANDO POLIZIA LOCALE 

Proposta n° 616/2019

Oggetto:  FORNITURA ACQUISTO N. 2 MOTOVEICOLI PER IL SERVIZIO DI POLIZIA 
LOCALE - CIG: ZC628099A0 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 26/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


